
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498 	 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.568/2023-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar PEDRO GOMES DA SILVA JÚNIOR do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS.011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação.
II. nomear DANIEL NERI PANTOJA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS.011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.569/2023-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ÁTILA SOUTO do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS.012.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear LUCYANA PEREIRA DE LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS.012.5, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.570/2023-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar DANIELLE ALVES GUERRA LOPES do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS.011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação,  a contar de 1º de agosto de 2023.
II. nomear ÁTILA SOUTO para exercer o cargo em comissão de Coordenador, 
código GEP-DAS.011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
contar de 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.571/2023-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar HELIO SERRÃO PIMENTEL do cargo em comissão de Coordenador, 
código GEP-DAS.011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de agosto de 2023.
II. nomear JOSE ALONSO MONTEIRO MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS.011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.572/2023-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar DELTON DA ROSA BORGES do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS.011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação, a contar de 1º de agosto de 2023.
II. nomear JOBSON DE OLIVEIRA TRINDADE para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS.011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.573/2023-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar TÂNIA SUELI DO ROSÁRIO CORRÊA do cargo em comissão de 
Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
Extraordinária de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.574/2023-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ABELARDO JEAN CAVALCANTE NAIFF do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Prestação de Contas, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear VERÔNICA DALVINA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Prestação de Contas, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.575/2023-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar ELCI DE SOUZA ALMEIDA do cargo em comissão de Coordenador 
do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II. nomear TÂNIA SUELI DO ROSÁRIO CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.576/2023-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar PRISCILA LARISSA MORAES SILVA do cargo em comissão de 
Coordenador de Arrecadação e Fiscalização, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II. nomear ABELARDO JEAN CAVALCANTE NAIFF para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Arrecadação e Fiscalização, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.577/2023-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar CHRISTIAN MACIEL REIS do cargo em comissão de Coordenador 
de Administração e Serviços, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II. nomear ELCI DE SOUZA ALMEIDA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Administração e Serviços, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.578/2023-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar DANILO ARAGÃO DE ARAGÃO do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará.
II. nomear CHRISTIAN MACIEL REIS para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.535/2023-CCG, DE 1º DE AGOSTO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

N°. 35.493, DE 2 DE AGOSTO DE 2023.
Onde se lê: ...a contar de 1º de julho de 2023.
Leia-se: ...a contar de 1° de agosto de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 971370 


